CAPUT XX.

Senibus expulsis. Id est, Diocletiano et Herculo, quorum primus secessit in Dalmatiam, alter in Lucaniam, ut plerique tradunt.

Solum orbis Dominum. Non quod revera esset solus imperator, cum collegam haberet Constantium, sed quia, cum istum contemneret, illum pro nullo habebat. Apud Socratem quoque, l. i Hist. eccles., c. 11, scriptum est Galerium Maximianum totius imperii clavum tenuisse. Quæ benigne intelligenda esse ait Henricus Valesius: *Neque enim, inquit, Galerius totius imperii revera clavum tenuit, cum duo alii eodem tempore essent Augusti, Constantinus in Galliis, et Maxentius Romæ. Verum summam imperii nihilominus administrasse dicitur, eo quod ipse senior erat Augustus, et a junioribus Augustis instar patris colebatur.* Ista viri doctissimi observatio habet aliquid veri, sed non omnia. Nam, quamvis concederem Galerium a Constantino, ut erat ille vir multæ civilitatis, cultum fuisse instar patris, certum est non ita cultum fuisse

a Maxentio, quamvis socer ejus esset, immo nunquam bene inter eos convenisse, etiam vivente Diocletiano, et bellum inter eos fuisse gravissimum ex eo tempore quo Maxentius sumpsit purpuram, usque ad imperium Licinii.

Priorem nominari. Supra, c. 18, Galerius Maximianus alloquens Diocletianum ait: *Si ipse cedere noluisset, se sibi consulturum, ne amplius minor et extremus esset.* Eusebius, in libro primo de Vita Constantini, c. 18, ait Constantium, cum seniores Augusti imperii se abdicassent, primum Augustum renuntiatum esse, et primum Augustum appellatum inter quatuor, qui postmodum designati sunt. Idem semper priore loco nominatur in Fastis Idatiis a Zoizino, Eutropio, in codice Justiniani, in veteri inscriptione de consecratione Thermanum Diocletianarum, et in aliquot aliis inscriptionibus, quæ apud Craterum leguntur, pag. 58, 159, 161, 164, 279, 1065. Et tamen Ælius Spartianus in Ælio Vero, et Flavius Vopiscus in Carino, Galerium Maximianum nominant ante Constantium, et id quidem tempore Diocletiani. Sane æquum videbatur ut is qui adoptabatur a Diocletiano, et qui filium ejus Valeriam habebat uxorem, priorem locum haberet supra eum qui adoptabatur a Maximiano, secundi loci principe. Contra, rationi consentaneum erat ut vir magnæ nobilitatis, cujusmodi erat Constantius, non postoneretur homini agresti, pastori pecorum, atque illius post se haberet in administratione reipublicæ. Ego crediderim Spartiani et Vopisci testimonia postponenda esse auctoritati veterum inscriptionum, et eorum auctorum qui discrete aiunt primum locum datum esse Constantio; præsertim cum hi qui illum Galerio tribuunt non tractaverint hanc historiam ex professo, sed per transennam et aliud agentes. Quod etiam dicendum est de auctore vite sancti Procopii martyris, quæ habetur in tomo quarto Surii, ubi Galerius primo loco nominatur ante Constantium.

A tribus. Id est, a Galerio, Severo et Maximino.

Licinium v. c. amicium. Idem tradit Socrates, l. 1, c. 2, ubi ait Galerium Maximianum abiisse e vita, cum Licinium prius imperatorem creavisset, veterem amicum, et contubernalem suum, qui ex Dacia erat oriundus.

Ne filium nominaret. Ego arbitror hunc istorum et sequentium verborum sensum esse. Cum Galerius Licinium haberet veterem amicum et contubernalem, bonum militiam, ut Taciti verbo utar, et victoriæ socium, cujus consiliis ad omnia regenda utebatur, noluit tamen illum facere Cæsarem, ne filium eum nominaret, cum quo per omnem vitam vixerat velut frater: sed destinata in longum jaciens, eum in locum Constantii, aut brevi morituri, aut certe per vim deturbandi, substituere cogitabat, ut sic Augustum et fratrem nuncuparet. Nam qui fiebant Cæsares in filiorum numerum veniebant, et filii Augustorum dicebantur. Qui vero nuncupabantur Augusti fratres imperatorum appellabantur, ut supra vidimus de Maximiano Herculo.

Vicennalia celebraret. Ad exemplum Diocletiani, qui post emensos novemdecim annos imperii Romanam veniens, initia vigesimi tanto apparatu celebravit, ut propterea dixerit Sextus Rufus notam esse pompam victoriæ, quæ sub Diocletiano principe reportata de Persis est. Sed multum eo tempore distabat Galerius a vicennialibus suis. Nam ex capite 35 hujus libri colligitur ea celebrari debuisse kalendis martiis, quæ mortem ejus subsequuta sunt. Igitur mortuus est anno ex quo Cæsar factus est decimo nono ineunte, cum obierit mense maio, qui fuit proximus ante diem vicennialium. Mortuus est autem cum ageret octavum consulatum, ut scriptum est in hac historia et in Fastis Idatiis. At, si ista vera sunt, quomodo fieri potest ut Galerius imperaverit annis uno et viginti? Tot enim numerantur a consulatu Tiberiani et Dionis, quo Galerius dicitur factus Cæsar, usque ad consulatum ejus octavum. Deinde ipse in

hoc libro Lactantii, c. 18, docet se eo tempore Diocletianum impellebat ad abdicationem, annos quindecim in Illyrico ad ripam Danubii cum gentibus barbaris, interim dum alii intrares et quietiores terras delicate imperarent. Iam si annos sex, quibus ille rempublicam admittit post secessum Diocletiani, addas ad quindecim effluxerant cum hæc dicebantur a Maximiano festum erit illum mortuum esse vicesimo septimo sui anno, ut legitur in vulgatis editionibus Chronici. Quamquam in vetustissimo optimo codice ms. bibliothecæ Colbertinæ, ceteris antiquis exemplaribus quæ Pontacus testis vidisse hæc tantum leguntur: *Galerius Maximianus moritur.* Verum, cum ea sit auctoritas Lactantii ei contradicere non possit, et Aurelius Victor Galerium potentiam Cæsaris annos tredecim gessit imperium quinquennio, tum Eutropius in imperio noni, et auctor Chronici Alexandrini, p. 651, Constantium, qui Cæsar cum Galerio fecerat obiisse Eboraci in Britannia, anno decimo tercipatus sui, in fragmento præterea de Constantino Chloro, p. 472, legatur Galerium imperasse annos vicedecim, necesse est ut in eam sententiam cedamus, quæ potentiam ejus intra novemdecim coarctet, et quindecim illos annos per quos et tibus barbaris luctavit, interpretemur partim illis quæ illic gessit cum adhuc privatus esset postquam Cæsar factus est, et initia principatus revocemus ad kalendas martias anni 295, ut annos 135 Cæsar fuisse dici possit anno 315, quo Diocletianus deposuit imperium.

Cæsare filio suo. Galerii, ut opinor, infra, c. 18, commendatis Licinio conjugæ suæ et filio. Nam alibi legimus Galerio filium fuisse. Sane si hæc ex priore uxore habuisset. Quo casu Cæsar ex ea suam familiam non quæsiisset: sed filium primo saltem loco nominasset. Ex Valeria habuit. Sterilis enim fuit, ut docet infra Lactantius capite quinquagesimo. Hæc itaque intelligenda de Candidiano, qui paulo post nominatur, et Lactantius infra in eodem capite quinquagesimo annotat ex concubina natum, a Valeria uxore adoptatum ob sterilitatem, ac desponsum septenni Maximini Augusti. Hunc ergo Cæsar destinabat post celebrata vicennialia cæsar est autem a Licinio Candidianus anno 315, ætatis suæ 16.

Ipse deponeret. Imperium. Meditabatur ergo prius secessionem a republica post celebrationem vicennialium, ut fortunam Diocletiani imitaretur. Deus cuncta illius cogitata dissolvit. Nam ne vicennialia celebravit, neque Candidianum fecit rem, nec consequi potuit otii dulcedinem.

CAPUT XXI.

Torquebantur decuriones. Rem istam annotavit Lactantius tanquam actam contra jus et morem jure civili Romanorum non licebat torquere decuriones, ut patet ex epistola Constantini ad Proconsulem Africae. Quare Baronius, ad annum admonet Acta purgationis Felicis, episcopi Africanus, corrupta esse eo loco ubi Ælianus præterea ait ad Ingentium: *Noli itaque tibi blandiri, quod mihi dicas Dei cultorem te esse, ac propterea non sis torqueri; et decuriones legendum hæc esse Dei cultorem.* Postea tamen, ut illic observavit Baronius, Constantinus legem tulit, ut decuriones qui queri liceret in crimine falsi.

Perfectissimi viri. Lactantius, lib. v Institut. c. 18, *Nemo perfectissimus nisi qui omnes gradus imperii Perfectissimatus dignitas, ut ait Valesius ad l. 1 Ammiani Marcellini, minor erat clarissimatus; Clarissimi apud præfectum urbi conveniebant perfectissimi apud vicariam præfecturam.* Vide notas Balduini in Eumenii orationem de scholasticis staurandis, Juretum, in notis ad epistolam 41

mmachi, et Jacobum Gothofredum, ad co-

odosianum, l. iii, p. 418. m. Gynæcea, ut vox ipsa loquitur, erant ata operibus muliebribus, in quæ inter- re loco deiciebantur et viri et fœminæ. tins modi gynæceis observavit vir clariss- lus Dufresnius in suo Glossario, et nos otis ad Reginonem, p. 568, et ad Capitula- 09. Vide quoque Valesii annotationes ad p. 211.

n. Theatrum, sive amphitheatrum, ubi ludi ebantur, ut pluribus ostendit idem Du- alvianus, lib. vi, p. 122 secundæ editionis quidem quia longum est nunc dicere de om- hitheatreis scilicet, odeis, lusoriis, pompis, e. Acta sanctæ Seraphiæ virginis et mar-

3 : Præses vero post tertium diem paravit ans pontem super arcum Albini, ubi solebat ta. Aliud sunt lusoriæ apud Vopiscum, urum, quas Romani habebant in flumi- e Romanum imperium disterminabant a emper instructas et paratas ad arcendos nsitus et incursus, ut explicat Salmasius l eundem Vopiscum, p. 475. De quibus e agit Jacobus Gothofredus ad tit. codicis De lusoriis Danubii. Alibi lusorius idem rrisorius, ut in libro XLIII, Digestor. l. ult. : loco publico fiat, ubi ita legitur : Qui ad- tum prætoris ædificaverit, tollere ædificium quin inane et lusorium prætoris imperium

Seneca, lib. v de Benefic. cap. 8 : Velut omen statim transit. Apud eundem epist. acutum non fidele et lusorium. Et in epistola e ad Euphemium, episcopum Constantino- e, ubi sic vulgo legitur : Aut ad veniam e me cognosceris ista jactare. Pro quo in ve- e et optimis codicibus mss. Ecclesiæ Bello- et monasterii Corbejensis scriptum vidi : iam, lusorie de me cognosceris ista jactare. olens est hic error. Observat enim Salma- co paulo ante laudato, pro eo quod ipse secum edidit, Romanas lusorias barbari in- vulgo excudi solitum, Romanas luxurias. s Gothofredus in loco paulo ante laudato rat tria loca codicis Theodosiani, ubi est luxuriis pro lusoriis.

redderetur. Lactantius, lib. v Institut., cap. undunt igitur ut vincant, et exquisitos dolores immittunt, et nihil aliud devitant, quam moriantur. Et paulo post : Illi autem perti- tia jubent curam tortis diligenter adhiberi, ut cruciatus membra renouentur, et reparetur quis ad penam.

CAPUT XXII.

pæna penes. In veteri exemplari legitur, nis eum levis. Pessima lectio bonam nobis

ta capitis. Emendatio quoque ista nostra est. is codex habet : In causa pæna capitis et D aio gladii admodum paucis, etc. Scilicet vox hunc locum irrepsit ex superiore.

mortem. Id est, non coactam vi tormento- facilem et absque cruciatibus : cujusmodi sectio venarum, strangulatio et venenum. p. 26 de Severo : Quo facto nihil aliud impe- ti bonam mortem. Nam venis ei incisis, leniter tus est. Et cap. 50 de Maximiano Herennio : datur ei potestas liberæ mortis, ac nodum in- hâ trabe nectit ab alia. Sed in hoc Lactantius tem sibi Tacitum habet, quod ait Severum ori coactum incisis venis. Nam Tacitus, Annalium, extremo agens de Petronio, qui e mortis extinctus est, ait : Mox lentitudine vez cruciatus asferente.

CAPUT XXIII.

in provincias. Censualis professio duo con-

A tinebat, modum agrorum et numerum capitum, iam liberorum quam servilium, ut pluribus erudite suo more explicat Henricus Valesius ad Ammianum Marcellinum, p. 167. Cæterum hic Lactantii locus confir- mat conjecturam doctissimi viri Jacobi Gothofredi, qui ex l. ii cod. Theodos., De censu, collegit mutatio- nem aliquam a Galerio Maximiano factam esse per Lyciam et Pamphyliam post abdicationem Diocle- tiani, nimirum urbanam plebem capitationi subjectam. Quæ lex magnam profecto lucem accipit ex isto ca- pite Lactantii.

Servi contra dominos. Regula juris est, ut Casau- bonus ait ad Flavius Vopiscum, servum in caput domini non posse interrogari. Sed excepta sunt constitutione Severi aliquot crimina, adulterii, fraudati census et majestatis. Hanc igitur constitutionem lege sua antiquavit Tacitus imperator. Galerius revoca- vit, nescio an lege lata, certe in executione. Paulus, lib. i Sentent., tit. 13 : In caput domini patro- nive, nec servus, nec libertus interrogari potest.

B Quæ victores. Primo, secuti vetus exemplar, edi- deramus : Quæ veteres. Postea emendatio se obtulit ingenio. Deinde reposuimus etiam ea, pro et.

Trajanus Dacis. Galerius enim Maximianus ortus erat e Dacia ripensi, e loco quem ipse Romulianum ex nomine Romule matris appellavit, hæud longe a Sardica, ut docent Eutropius et Eusebius in Chronico. Duæ porro Trajani expeditiones in Dacos fuere, prima quarto ejus consulatu, altera quinto, cum sextum jam annum imperaret, ut ad Spartianum observavit Casaubonus. Et Xiphilinus quidem ex Dione commemorat utramque Trajani expeditionem in Dacos : sed nullibi meminit tributis eis imperati. Il- lud tantum ait, Daciam factam fuisse provinciam ; quod etiam tradit Flavius Vopiscus in D. Aureliano. Sed, cum ea fuerit certa ac constans regula apud Romanos, ut quæcumque gens quæ in provinciæ formam redacta fuerat vectigalis esset, ac populi Romani magistratui obediret, quemadmodum observat Sigonius in libro primo de jure Provinciarum, ambigi non potest quin Dacia tributaria fuerit, præsertim cum Lactantius id expressis verbis affirmet.

Injurie tutos. In veteri libro mendose scriptum est injuriæ tutos ; atque ita nos primo edidimus. At in extrema pagina monuimus legendum esse injuriæ tu- tos ; quam emendationem, quia certa est, nunc trans- tulimus in textum.

CAPUT XXIV.

Constantinum remitteret. Zozimus, qui inimicus erat Constantino, historiam hæc aliter tractat quam Lac- tantius, discessum ejus a latere Galerii non referens ad mandata Constantii, sed ad ambitionem et cupi- ditatem Constantini jamdudum cum animo suo de imperio cogitantis, qui, ex quo Severum et Maximini- um Casares factos vidit, ea loca relinquenda statu- it in quibus agebat, et ad patrem Constantium proficisci, qui apud nationes transalpinas erat, et in Bri- tannia plerumque vivebat. Eadem habet Aurelius Victor in libro de Cæsaribus, scribens Constantinum, cujus jam tum a puero ingens potensque animus ar- dore imperitandi agitabatur, cum tolerare nequiret Severum et Maximinum factos fuisse Casares, se vi- delicet prætermisso, fugæ commento (quod apud Eu- sebius quoque legitur in libro primo de vita Con- stantini, cap. 20) in Britanniam ad patrem Constans- tium vite ultima agentem pervenisse, eoque mortuo, cunctis qui aderant annitentibus, imperium cepisse. Sed in Epitome Victoris, ubi eadem repetuntur, male scriptum est Constantinum juveniculum a Galerio in urbe Roma religionis specie obsidem tentum fuisse ; quod post Epitomen illam scrip-ere etiam Baronius, Camdenus et Morinus. Verum Galerius Romam tum temporis non viderat, ut certo colligitur ex capite 27 istius operis, et nunquam pedem in urbem intulit. Præterea constans est omnium Scriptorum opinio, eum obsidem apud Diocletianum et Maximianum

fuisse, nimirum in Bithynia, ubi Diocletianus habitabat. Atque id certe docet Praxagoras apud Photium, cod. 62, et colligitur etiam ex politia sanctorum Metrophanis et Alexandri apud eundem Photium cod. 264, et ex Eusebio in libro primo de Vita Constantini, cap. 19. Si vera essent quæ Nicephorus Callistus, lib. vii, cap. 18, refert de Constantino, hæc discrepantia facile conciliari posset. Aitenim Constantium, quem ille Constantem nominat, puerum Constantium una cum matre Romam adduci curavisse, veritatem autem ne illi absurdi quicquam a Theodora legitima uxore sua, quæ Constantini noverca erat, per zelotypiam et conjugalem amulationem accideret, eum Nicomediam ad Diocletianum, qui ibi cum Galerio Maximiano genero erat, misisse, ibique illum in palatio apud Imperatorem vixisse. Antequam vero hinc recedam, admonendus est lector hunc locum ex Epitome Victoris in alienum sensum a Baronio esse translatum, dum quæ illic dicuntur de Constantino *religionis specie* ob ide intento a Galerio, Baronius interpretatur de religione Christiana: sive quod juvenis Helena christiana matre natus, et patre Constantio erga Christianos propensiore, specimen aliquod edidisset, quo patreminari videretur ei religioni; seu quod cum Constantius admodum favorabilis esset nostris hominibus, apud Galerium de proclita avita superstitione in suspicionem venerit. Quam ob causam censet Constantium in custodia tentum Romæ a Galerio loco obsidis, ut obtentu religionis arrepto inpediret, ne optimæ indolis juvenis patri succederet. Verum hac circuitione opus non erat ad explicandum hunc locum Epitomes, ejus simplex et aperta narratio est. Illud tantum voluit auctor, Constantium obsidem apud Galerium fuisse *religionis specie*, id est, specie amoris præcipui et officii, tanquam si eum a patre petiisset erudiendum in re militari et in arte administrandæ Reipublicæ. Nam neque tum Helena christiana erat, nec Christianismum Constantino objecit Galerius, homo superstitiosus, cum Diocletianus censeret filios Herculi et Constantii creandos esse Cæsares. Aliis aribus juvenem a summo fastigio removere conatus est Galerius, insidiis nimirum, exponendo eum variis periculis.

Jandudum frustra repetierat. Hæc verba non habentur in veteri codice. Quoniam vero sensus erat mutilus, et constabat heicaliquid deesse, nos hæc duo vocabula addidimus propter auctoritatem Fragmenti de Constantio Chloro, in quo ita legitur: *Constantinus obses apud Diocletianum et Galerium sub iisdem fortiter in Asia militavit; quem post depositum imperium Diocletiani et Herculi Constantius a Galerio repetiit: sed hunc Galerius objecit ante pluribus periculis.* Attamen, si quis hiatus illum his verbis non posse suppleri existimat, pro his substituere potest non videri, aut aliquid simile.

Insidiis appetiverat. Idem Fragmentum: *Sed hunc Galerius objecit ante pluribus periculis.* Nam et in Sarmatas juvenis equestris militans ferocem barbarum capillis tentis raptum ante pedes supplicem Galerii imperatoris adduxerat. Deinde Galerio mittente per paludem, equo ingressus suo viam cæteris fecit ad Sarmatas, ex quibus plurimis stratis Galerio victoriam reportavit. Tunc eum Galerius patri remisit. Vide etiam Eusebium, lib. 1, de Vita Constantini, cap. 20, et Annales Zonaræ.

Peris objecerat. Praxagoras in libro de Gestis Constantini ait Galerium Maximianum insidias adolescenti tetendisse, et ad pugnam cum fero leone ineundam composuisse, illum vero feram superasse et occidisse. Eadem habet etiam Zonaras in Imperio Diocletiani.

Sigillum. Id est, epistolam missoriam sigillo munitam. Vide Glossarium Dufresnii.

A Severo teneretur. Quippe e Nicomedia eunti in Galliam pergendum erat per Italiam, ubi Severus imperitabat. Fragmentum de Constantio Chloro, pag. 471: *Qui ut Severum per Italiam transiens vitaret, summa festinatione, veredis post se truncatis, Alpes*

A transgressus, ad patrem Constantium venit apud Bononiam.

Sublatis equis publicis. Zozimus in libro secundo narrat Constantium, veritatem ne forte fugiens apprehenderetur, equos stabularios, quos respublica alabat, cum primum aliquid stabulum attingisset, mutilasse et inutiles reliquisse; cumque id de loco in locum pergens faceret, exclusisse ab ulteriore progressionem persequentes. Eadem ferme leguntur in Epitome Victoris.

Cursus publicus. Vide Casaubonum in notis ad Spartianum, ubi multa docte et erudite disserit de cursu publico et fiscali.

Pervenit ad patrem. Duodecimo kalendas augusti, ut ego quidem arbitror. Nam in veteri calendario edito ab Herwarto hæc ad eam diem scripta sunt: *Adventus Divi*, id est, Constantini, ut manifestum est. Quippe calendarium illud scriptum est eo imperante. Qui vero putant eum pervenisse ad patrem 8 kalendas augusti, hinc decepti sunt, quod Aurelius Victor in libro de Cæsaribus, et alii veteres scribunt illum in Britanniam ad patrem Constantium vitæ ultima agentem pervenisse; quæ verba sic interpretantur, quasi necesse sit illum qui in extremis erat mortuum fuisse statim post adventum Constantini. De ejus porro adventu ad Constantium patrem, et de his quæ tum circa Constantinum gesta sunt, vide Eusebium in libro primo de Vita ejus, cap. 21, et Politiam sanctorum Metrophanis et Alexandri apud Photium. Pervenit autem ad patrem e Nicomedia, non vero e Roma, ut falso scripsit Camdenus in Britannia sua, pag. 52, deceptus ab auctore Epitomes Victoris.